

Số: /KH-PGDĐT

Thanh Trì, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 18/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024 ngành giáo dục và đào tạo, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành về truyền thống vẻ vang 63 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; qua đó khẳng định sự quan tâm sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ với nhiệm vụ đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác PCCC và CNCH của CB-GV-NV-HS trong các nhà trường trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm phát huy trách nhiệm của CB-GV-NV-HS toàn ngành trong công tác PCCC và CNCH, nhiệm vụ giữ vững ANCT và TTATXH; xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024; cổ vũ các tầng lớp nhân dân, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; củng cố niềm tin, lòng yêu nước, ra sức thi đua, vượt qua khó khăn, thách thức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến CB-GV-NV-HS về các hoạt động kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 23 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tiếp tục xây dựng các phóng sự, bài viết trên cổng thông tin điện tử của nhà trường, chia sẻ kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của nhà trường; treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi...tuyên truyền tới đối tượng CB-GV-NV-HS nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/HU ngày 04/7/2024 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn huyện trong tình hình mới; Chương trình số

38/CTr-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện Thanh Trì về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND huyện Thanh Trì về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 24-NQ/HU ngày 04/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Thanh Trì; Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND huyện về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 1865/UBND-CATT ngày 29/8/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH chào mừng Quốc khánh 02/9 và hướng tới kỉ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024) trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo khác của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

**3. Biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong PCCC và CNCH năm 2024 nhằm mục đích nhân rộng gương điển hình tiên tiến về PCCC và CNCH.**

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024 ngành giáo dục và đào tạo huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND huyện về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024.

- Trên cơ sở Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục ban hành kèm theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên để kịp thời xây dựng giáo án, giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép vào các môn học chính khóa cho các cấp, bậc học trên địa bàn quản lý đảm bảo thời lượng theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **2. Các trường học trên địa bàn huyện**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2024 của đơn vị.

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04/10); khẩu hiệu an toàn PCCC và CNCH.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền PCCC và CNCH cho CB-GV-NV-HS; thực tập các phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ.

- Duy trì đầy đủ các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong suốt năm học.

- Trên cơ sở Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục ban hành kèm theo Quyết định số 1527/QĐ-

BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên để kịp thời xây dựng giáo án, giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép vào các môn học chính khóa cho các cấp, bậc học trên địa bàn quản lý đảm bảo thời lượng theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các nhà trường chủ động cân đối từ nguồn ngân sách chi cho hoạt động PCCC và CNCH năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ của đơn vị, các nhà trường trên địa bàn huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 15/10/2024**./.

#### ***Nơi nhận:***

- Đ/c Trưởng phòng và các Phó trưởng phòng;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Văn Ngát**

